P O R T A R I A N.º 1581 de 04/10/2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBI-
LIDADE, no uso de suas atribuições legais, prevista no Art 106,
§2º, da Lei Complementar n.º 741, de 12/06/2019, subdelegadas,
ao Diretor de Administração e Finanças, resolve: DESIGNAR, o
Engenheiro, ALESSANDRO DELLA GIUSTINA, matrícula n.º
0630.199-1, e o Gerente de Fiscalização de Obras, THAYNAH
CRISTINA DIOGO DE MORAIS, matrícula n.º 0617.910-0, para
fiscalizarem o serviço, n.º Contrato /Convênio e Objeto:
Processo: SED 71629/2022
Ata: ARP 278/2022
Objetivo: Sondagem geotécnica nas Unidades Escolares, Regional
23 – Joinville – Lote 02.
Edésio da Silva
Diretor de Administração e Finanças
Matr. 0911.710-5
Portaria nº 750 – 12/05/2021
DOE 21.520 – 13/05/2021

Cod. Mat.: 860356

P O R T A R I A N.º 1582 de 04/10/2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBI-
LIDADE, no uso de suas atribuições legais, prevista no Art 106,
§2º, da Lei Complementar n.º 741, de 12/06/2019, subdelegadas,
ao Diretor de Administração e Finanças, resolve: DESIGNAR, o
Engenheiro, CHRISTIAN FERRONATO DE SOUSA, matrícula n.º
0686.992-0, e o Gerente de Fiscalização de Obras, LUCIANE CHA-
VES LOPES LEMOS, matrícula n.º 0610.980-2, para fiscalizarem
o serviço, n.º Contrato /Convênio e Objeto:
Processo: SED 71565/2022
Ata: ARP 260/2022
Objetivo: Sondagem geotécnica nas Unidades Escolares, Regional
05 – Xanxere.
Edésio da Silva
Diretor de Administração e Finanças
Matr. 0911.710-5
Portaria nº 750 – 12/05/2021
DOE 21.520 – 13/05/2021

Cod. Mat.: 860357

P O R T A R I A N.º 1583 de 04/10/2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBI-
LIDADE, no uso de suas atribuições legais, prevista no Art. 106,
§2º, da Lei Complementar n.º 741, de 12/06/2019, subdelegadas,
ao Diretor de Administração e Finanças, resolve: DESIGNAR, o
Gerente de Fiscalização de Obras, CARLOS HENRIQUE NAGEL,
matrícula n.º 0694.551-1 e o Engenheiro, WILLY WEIBER, ma-
trícula n.º 0630.322-6, para fiscalizarem o serviço, n.º Contrato/
Convênio e Objeto:
Processo: SED 71585/2022
Ata: ARP 279/2022
Objetivo: Sondagem geotécnica nas Unidades Escolares, Regional
12 – Rio do Sul.
Edésio da Silva
Diretor de Administração e Finanças
Matr. 0911.710-5
Portaria nº 750 – 12/05/2021
DOE 21.520 – 13/05/2021

Cod. Mat.: 860358

P O R T A R I A N.º 1584 de 04/10/2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBI-
LIDADE, no uso de suas atribuições legais, prevista no Art. 106,
§2º, da Lei Complementar n.º 741, de 12/06/2019, subdelegadas,
ao Diretor de Administração e Finanças, resolve: DESIGNAR, o
Gerente de Fiscalização de Obras, BRUNA RAYELE COSTA GO-
MES, matrícula n.º 0617.494-9 e o Engenheiro, JAIR DO VALLE,
matrícula n.º 0645.660-0, para fiscalizarem o serviço, n.º Contrato/
Convênio e Objeto:
Processo: SED 71633/2022
Ata: ARP 267/2022
Objetivo: Sondagem geotécnica nas Unidades Escolares, Regional
24 – Jaraguá do Sul.
Edésio da Silva
Diretor de Administração e Finanças
Matr. 0911.710-5
Portaria nº 750 – 12/05/2021
DOE 21.520 – 13/05/2021

Cod. Mat.: 860359

P O R T A R I A N.º 1585 de 04/10/2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBI-
LIDADE, no uso de suas atribuições legais, prevista no Art. 106,
§2º, da Lei Complementar n.º 741, de 12/06/2019, subdelegadas,
ao Diretor de Administração e Finanças, resolve: DESIGNAR, os
Gerentes de Fiscalização de Obras, BRUNO CENTENARO, ma-
trícula n.º 0633.680-9 e NICOLAS BACIN BARON, matrícula n.º

0694.977-0, para fiscalizarem o serviço, n.º Contrato/ Convênio
e Objeto:
Processo: SED 71660/2022
Ata: ARP 285/2022
Objetivo: Sondagem geotécnica nas Unidades Escolares, Regional
29 – Palmitos.
Edésio da Silva
Diretor de Administração e Finanças
Matr. 0911.710-5
Portaria nº 750 – 12/05/2021
DOE 21.520 – 13/05/2021

Cod. Mat.: 860360

P O R T A R I A N.º 1572 de 04/10/2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBILI-
DADE, no uso de suas atribuições legais, prevista no Art 106, §2º,
da Lei Complementar n.º 741, de 12/06/2019, com base no §4º,
do art. 41 da Constituição Federal, incluído pela Emenda Consti-
tucional nº 19, de 04/06/1998, no Decreto nº 153, de 16/04/2003 e
nas avaliações individuais de desempenho do Estagio Probatório,
RESOLVE:
HOMOLOGAR o período de ESTÁGIO PROBATÓRIO do servidor
abaixo relacionado, confirmando-o no cargo efetivo de ENGENHEI-
RO, nomeado por concurso público, Edital DEINFRA n. 001/2018,
para o Quadro de Pessoal do Poder Executivo – Civil.
- MARCELL THIAGO POFFO, matrícula nº 0687.511-4, a partir de
20/09/2022, declarando-o estável a partir de 21/09/2022.
- WAGNER VELHO MARTINS, matrícula nº 0608.823-6, a partir
de 30/09/2022, declarando-o estável a partir de 01/10/2022.
Alexandre Martins da Silva
Secretário Adjunto
Secretaria de Infraestrutura e Mobilidade
Matr. 0335.884-4

Cod. Mat.: 860633

PORTARIA N.1044 de 30/09/2022
O CORREGEDOR DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, no
uso de suas atribuições legais e conforme delegação de compe-
tência estabelecida nos termos da Portaria nº 292/2020, resolve:
PRORROGAR, de acordo com o artigo 24, da Lei Complementar nº
491/2010, os efeitos da Portaria nº 685/2022, publicada no Diário
Oficial do Estado nº 21.847 de 31/08/2022, para conclusão dos
trabalhos da Comissão de Sindicância Investigativa nos autos do
processo SES nº 96498/2022, a contar de 29/09/2022
MARCIO MAIENBERGER COELHO
Corregedor

Cod. Mat.: 860105

PORTARIA n. 1041 de 30/09/2022
O CORREGEDOR DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, no
uso de suas atribuições legais e conforme delegação de compe-
tência estabelecida nos termos da Portaria nº 292/2020, resolve:
PRORROGAR, de acordo com o artigo 38, da Lei Complementar
nº 491/2010, por mais 60 (sessenta) dias, os efeitos da Portaria
nº 655/2022/SES, publicada no Diário Oficial do Estado n. 21.828
de 04/08/2022, para conclusão dos trabalhos da Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar nos autos do processo SES
95936/2022 a contar de 03/10/2022
MARCIO MAIENBERGER COELHO
Corregedor

Cod. Mat.: 860107

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE: APLICAÇÃO DE SANÇÃO.
Decisão: O Secretário de Estado da Saúde, no uso de suas atribui-
ções legais, considerando o disposto nos autos do processo SES
138930/2022 e em consonância com o art. 87 da Lei 8.666/93 e art.
110 do Decreto Estadual 2.617/09, RESOLVE aplicar à empresa
MEDILAR IMPOR. E DISTR. DE PROD. MÉDICO-HOSPITALARES
S/A– CNPJ Nº 07.752.236/0001-23 a penalidade de MULTA no valor
R$ 3002,66 por descumprimento da Autorização de Fornecimento
nº 14730/2022-Edital nº 1630/2021.

Cod. Mat.: 860124

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, torna
público o que segue:
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº
2020TR000508.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secre-
taria de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual de
Saúde – FES. CONVENENTE: Município de Guaramirim. CLÁU-
SULA PRIMEIRA – DO ADITIVO: Fica aditada a Cláusula Trigé-
sima Terceira (Da Vigência) do termo que a este deu causa, pelas

razões expostas na cláusula segunda, infra, passando a vigorar
a cláusula aditada com a presente redação: “Cláusula Trigésima
Terceira – Da Vigência”: O prazo do Convênio n° 2020TR000508
fica prorrogado até 18 de novembro de 2023, tendo em vista o
disposto no Art. 41 do Decreto nº 127, de 30 de março de 2011.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA JUSTIFICATIVA: A justificativa para
a celebração do adendo visa à operacionalização burocrática do
relacionamento atendendo-se aos ditames legais, especificamen-
te para que a Convenente possa executar o objeto conveniado.
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas
as demais cláusulas do Termo que a este deu causa. DATA: Flo-
rianópolis, 30 de setembro de 2022. SIGNATÁRIO: Aldo Baptista
Neto, pela SES e Luis Antonio Chiodini, pelo Município.

Cod. Mat.: 860157

EXTRATO DA DECISÃO nº SES 44077/2020
O CORREGEDOR DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, no
uso de suas atribuições legais e conforme delegação de compe-
tência estabelecida nos termos da Portaria nº 292/2020 c/c com
os artigos 57, §1º e 70, todos da LC nº 491/10, informa sobre a
Decisão contida no SES 44077/2020, a qual informa CONHECER
o recurso apresentado, no entanto decide pelo seu TOTAL DES-
PROVIMENTO, mantendo a penalidade de SUSPENSÃO pelo
período de 15 (quinze) dias, decorrente da violação do artigo 29,
I, III e IV, e artigo 30, IV e XVII, ambos da LC 323/2006, por parte
do servidor S. P., matrícula n. 0372583-9-01, ocupante do cargo de
Técnico em Enfermagem, lotado na Unidade Descentralizada de
Chapecó. O servidor terá a partir da data da publicação, o prazo de
60 (sessenta) dias para apresentar recurso hierárquico de acordo
com o disposto no artigo 70 da LC nº 491/10.
MARCIO MAIENBERGER COELHO
CORREGEDOR

Cod. Mat.: 860188

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, torna
público o que segue:
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO nº 2022TR001846.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secretaria
de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual de Saúde
– FES, com a interveniência da Secretaria de Estado da Infraes-
trutura e Mobilidade – SIE. CONVENENTE: Ordem Auxiliadora
das Senhoras Evangélicas de Timbó, mantenedora do Hospital
OASE, com sede no município de Timbó. OBJETO: Auxiliar na
reforma e ampliação do Hospital com a finalidade de oferecer me-
lhor atendimento aos usuários do Sistema Único de Saúde – SUS
da região. VALOR DOS RECURSOS: Total de R$ 15.000.000,00
(quinze milhões de reais), por parte do CONCEDENTE, sendo
R$ 1.791.135,00 (um milhão e setecentos e noventa e um mil e
cento e trinta e cinco reais) no exercício financeiro do corrente
ano, R$ 9.550.350,00 (nove milhões e quinhentos e cinquenta mil
e trezentos e cinquenta reais) no exercício financeiro do ano de
2023 e R$ 3.658.515,00 (três milhões e seiscentos e cinquenta
e oito mil e quinhentos e quinze reais) previstos para o exercício
financeiro de 2024, em 18 (dezoito) parcelas. DOS RECURSOS:
As despesas serão realizadas na seguinte classificação orçamen-
tária: 48000 – 48091 – 480091 – 10 – 302 – 0430 – 0220 – 011328
– 4 – 44 – 50 – 42, Programa Transferência: 2022011622, Fonte
dos Recursos: 0100, Natureza da Despesa: 44504201, conforme
Nota de Empenho nº 2022NE024073, de 21/09/2022, constante
no processo SES 103757/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 29 de
fevereiro de 2024, condicionada sua eficácia à publicação, deste
extrato, no DOE. DATA: Florianópolis, 22 de setembro de 2022.
SIGNATÁRIO: Aldo Baptista Neto, pela SES, Thiago Augusto Vieira,
pela SIE e Teresinha Metzker, pela Ordem. Mjr/SCC.

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, torna
público o que segue:
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO nº 2022TR001882.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secre-
taria de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual de
Saúde – FES, com a interveniência da Secretaria de Estado da
Infraestrutura e Mobilidade – SIE. CONVENENTE: Fundação Social
Hospitalar de Içara, mantenedora do Hospital São Donato, com
sede no município de Içara. OBJETO: Auxiliar na reforma dos
quartos de Internação do Hospital São Donato do município de
Içara com a finalidade de oferecer melhor atendimento aos usuários
do Sistema Único de Saúde – SUS. VALOR DOS RECURSOS:
Total de R$ 1.845.941,10 (um milhão e oitocentos e quarenta e
cinco mil e novecentos e quarenta e um reais e dez centavos) por
parte do CONCEDENTE, sendo R$ 1.456.526,90 (um milhão e
quatrocentos e cinquenta e seis mil e quinhentos e vinte e seis
reais e noventa centavos) no exercício financeiro do corrente ano
e R$ 389.414,20 (trezentos e oitenta e nove mil e quatrocentos e
quatorze reais e vinte centavos) previstos para o exercício financeiro
de 2023, em 05 (cinco) parcelas. DOS RECURSOS: As despesas
serão realizadas na seguinte classificação orçamentária: 48000 –
48091 – 480091 – 10 – 302 – 0430 – 0220 – 011328 – 4 – 44 – 50
– 42, Programa Transferência: 2022011076, Fonte dos Recursos:

PÁGINA 8 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.871 05.10.2022 (quarta-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.